illis pacifice gaudere, non permittentes Collégium, & deputatos, ac officiales predictos, seu eorum aliquem desuper per quoscumque quomodolibet indebet molestari, contradicentes quilibet, & rebellis per censuras, & pœnas Ecclesiasticas, ac alia opportuna juris remedia, appellatione postposita compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, censuras, & pœnas ipsas, etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§. 49. Non obstantibus præmissis, & quibusvis dictæ Cancellarie regulis, ac constitutionibus, & ordinacionibus Apostolicis, necnon privilegiis, & indultis, etiam Mari magno nuncupatis, eisdem Ordinib; illorumque personis, in genere, vel in specie, sub quibusvis verborum formis, & clausulis, etiam Motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicae potestatis plenitudine forsitan concessis, quibus etiam pro illorum sufficienti derogatione de ipsis, corumque totis tenoribus specialis, specifica, expresa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma servanda esset, illorum tenores pro sufficienter expressis, & insertis habentes, illis alias in suo labore permanens, hac vice dumtaxat specialiter, & expressè derogamus, illaque cuiquam nolumus aliquatenus suffragari, ac omnibus, & singulis, quæ nos & præfati praedecessores nostri in singulis literis predictis volumus respectivè non obstat, contraria quibuscumque. Aut si aliquibus communiter, vel divisi, ab Apostolica sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo verbum de indulto hujusmodi mentionem. Ceterum quia difficile foret, &c.

Nulli ergo, &c. Si quis autem, &c.
Dat. Romæ apud S. Petrum, die tertia Februarii 1542. D.P. An 3.
Pont. nostri anno octavo. 3. Febr.

Privilegia Neophytorum, sive Iudeorum, & infidelium ad Catholicam fidem se convertentium: Ordinationesque circa eorum vivendi modum. XXXII.

Consonat extravag. 2. Ioan. XXII. in tit. de Iud. inter communes. Et de materia Iudeorum dicam infra. ad const. 4. Pauli IV. Cum nimis.

P. A V L V S E P I S C O P V S, Edita A.D.
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. 1542.

Cupientes Iudeos, alios infideles quoslibet ad fidem Catholicam converti, & praetextu bonorum per eos antea possessorum ab eadem fide non distrahi, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, auctoritate Apostolica, tenore praesentium, hac in posterum valitura constitutione sancimus, quod eucumque eorundem Iudeorum, & infidelium ad dictam fidem converti volenti, etiamsi in patria potestate constitutus fuerit, bona sua quæcumque, tam mobilia, quam immobilia, intacta, & illæsa permaneant. Ita ut etiam filiis familiæ, & in patria potestate, ut praesertim, constituti, legitima, & quacumque portione bonorum patrimonialium, aut maternorum eis de jure, seu successione bonorum eis alias debitorum, per eorum parentes fraudari, aut privari non possint, neque debeat, sed eis integrè, etiamsi contra voluntatem parentum suorum ad fidem ipsam conversi fuerint etiam eorum parentibus viventibus, debeantur.

§. 1. Et si bona ipsa ex usura, aut illicito questu fuerint acquisita, & nos sint personæ quibus eorum fuit de jure facienda restitutio (quia non dimittit se peccatum, nisi restituatur malè ablatum) illa eisdem personis omnino restituantur, personis vero non extantibus predictis, quia bona ipsa essent per manus Ecclesiæ in pios usus convertenda, bona hujusmodi eisdem Iudeis, & aliis infidelibus, in favorem suscepit baptismati, tanquam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

ipsos sic universos Iudeos, & alios infideles remaneret decernimus. Interdicentes sub divini anathematis pena, quibusvis tam Ecclesiasticis, quam secularibus personis, ne ullam super bonis hujusmodi, quovis quæsto colore molestiam inferant, aut inferri patiantur. Sed magnum se fecisse lucrum existimat, dum tales CHRIStO luctati fuerint.

§. 2. Et quoniam, ut scriptum est, qui habuerit substantiam mundi hujus, & viderit fratrem suum necessitatem habere, & clauerit viscera sua ab eo, quonodo charitas DEI manet in ipso: si ipsi conversionis tempore inopes, aut indigentes fuerint, omnes tam Ecclesiasticos quam seculares, per viscera misericordia DEI nostri exhortamur, ut ipsis convertitis manus porrigit adjutrices, ipsi quoque dicesanii, non solum Christianos ad subveniendum ipsis exhortentur, sed etiam tam de redditibus Ecclesiarum, prout poterunt, quam de his, quæ ad pauperum usus per ipsos convertendos devolvuntur, hujusmodi neophyti sustentare non negligant, ipsosque à detractionibus, & contumeliis paterna afftione defendant.

§. 3. Et quoniam per gratiam baptismi cives sanctorum, & domestici DEI efficiuntur, longeque dignius existit regnate spiritu, quam nasci carne, eadem constitutione statim, ut civitatum, & locorum in quibus sancto baptisme pro tempore regenerabuntur, verè cives sint, & privilegiis ac libertatibus, & immunitatibus, quæ alii ratione nativitatis, & originis dumtaxat consequuntur, gaudent.

§. 4. Curent insuper sacerdotes baptizantes, & alii sacro fonte eos suscipientes, tam ante baptismum quam post, illos in articulos fisci, ac legis novæ preceptis, catholicæque Ecclesiarum ritibus diligenter instruere, & tam ipsi quam dicesanii operam dent, ne cum aliis Iudeis seu infidelibus, saltem per longum tempus converventur, ne sciat quandoque contingit, ab insinuata curatis modica occasio ad pristinam damnationem recidivâ efficiat.

§. 5. Et quoniam experientia teste compertum est, mutuam ipsorum neophytorum inter se conversationem, ipsos in fide nostrâ fragiliores reddere, ac saluti ipsorum plurimum officere, hortamur locorum Ordinarios, ut quantum pro incremento fidei viderint expedire, carent, & studeant, neophyti ipsos cum originariis Christianis matrimonio copulare.

§. 6. Et prohibeant eisdem sub gravibus penis, ne mortuos more Iudeorum sepeliant, aut Sabbatho, alias que solemnitates, & antiquæ scætae ritus quoquo modo obseruent, sed & Ecclesias, & prædicationes, prout alii catholici frequentent, & in omnibus christianorum moribus se conformes reddant.

§. 7. Contemptores autem prædicatorum, per sacerdotes in quorum Parochiis degent, aut alios, ad quos de jure, vel antiqua consuetudine de talibus inquirere spectat, aut etiam per alios quoscumque dicesanii, seu Inquisitoribus hereticæ pravitatis deferant, & invocato, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, per eos taliter puniantur, quod aliis transeat in exemplum. Et insuper de his omnibus in provincialibus, & synodalibus Conciliis diligenter inquisitio, & tam circa Episcopos, & sacerdotes in præmissis negligentes, quam ipsos neophyti, & infideles prædictos contemptores, opportunitum adhibeatur remedium.

§. 8. Si quis autem cujuscumque gradus, vel præminentia fuerit, hujusmodi neophyti, ne observationem ritus christiani, & aliorum prædicatorum complectantur, foverit aut defederit, penas contra fautores hereticorum promulgatas ipso facto incurvant, neophyti vero si se corrigeret post monitionem Canonicanam neglexerint, & ad vomitum iudaizantes redire comperti sint, contra eos tanquam perfidos hereticos, per Ordinarios locorum, secundum sacerdotum canonum instituta procedatur.

§. 9. Non obstantibus constitutionibus, & ordinatio- nibus Apostolicis, ac quibusvis privilegiis, indultis, & literis etiam Apostolicis, seu etiam Regis, vel Imperialibus eisdem Iudeis, vel infidelibus quomodolibet concessis, quæ quatenus detrimentum catholicæ fidei, aut nominis christiani, seu aliquorum ex præmissis, quo-

modolibet vergent, & ad effectum præsentium callantibus & irritamus, ac cassa, & fricta esse decernimus, alii decretis, & constitutionibus Apostolicis, quæ super præmissis sunt condita, in suo robore duraturis.

§. 10. Et ut hujusmodi sanctæ constitutionis jugis Hac constituta memoria habeatur, & ne quisquam ipsius ignorantiam o semel in prætendere possit, illam per singulas cathedrales, & collegiatas Ecclesias, aliaque pia loca, in quibus ubi publicetur.

§. 11. Et quia difficile foret præsentes ad singula Fidei eiusque loca deferre, volumus, & etiam declaramus, transiungimus, deinceps, ac manu alicuius notarii publici subscrivimus, ac sigillo alicuius Prælati munitis, eadem profus fides adhibeatur, quæ præsentibus adhibetur, ubi cumque forent exhibita, vel ostenta.

Dat. Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, Dat. An. 8.
die 21. Martii, millesimo quingentesimo quadragesimo Anno 21. Mar.
secundo, Pont. nostri anno octavo.

Indictio sacri, & Oecumenici Concilii Tridentini, Kalend. Octobris 1542.

Concilium istud ab isto Pontifice, urgentibus de causis translatum fuit in Civitatem Bonone, & deinde ad Civitatem Tridentinam à Jul. 111. revocatum, sed eorum bullas prætermis. Et successivè Pius IV. d. Concilium ibidem absolvit, & deinde confirmavit, ut infra in ejus const. 23. Ad Ecclesie, & const. 73. Benedictus.

P A V L V S E P I S C O P V S, Ecclesie M. D.
Servus Servorum Dei: Ad futuram rei memoriam.

Nitio nostri hujus Pontificatus, quem non obmetita, sed propter suam magnam bonitatem Dei Omnipotens providentia nobis commisit, cernentes jam tuum in quas perturbationes temporum, quotque incommoda rerum ferè nostra pastoralis sollicitudo, & vigilia esset vocata, cupiebamus quidem mederi Christianæ reipublicæ malis, quibus illa jamdudum vexata, & propemodum oppressa est. Sed ipsi etiam, ut homines circumdati infinitate, ad tantum onus tollendum impares vires nostras esse sentiebamus; nam cum pace opus esse intelligemus, ad liberandam, & conservandam à plurimis impenitentibus periculis tempublicam, omnia invenimus odii, & dissensionibus plena, dissentientibus præsertim principibus iis inter se, quibus summa rerum penè omnis à Deo permislit. Cum unum ovile, & unum pastorem dominici esse gregis ad integratem Christianæ religionis, & ad cælestium bonorum spem in nobis confidmandam necessarium duceremus, schismatis, dissidiis, & hereticis erat Christiani nominis divisa, jam penè, & lacerata unitas. Cum turam, atque munitam ab infidelium armis atque insidiis tempublicam optaremus, nostris erratis, nostraque cunctorum culpa, Dei videlicet ira, peccatis nostris imminent, Rhodus fuerat amissa, Ungaria vexata, conceptum, & meditatum contra Italiæ, contraque Austria, & Illyricum terra marique bellum, cum impius, & immixtis hostis noster Turca nullo tempore requiesceret, nostrorumque inter se odia, & dissensiones suam bene gerendæ rei occasionem diceret. Igitur, ut dicebamus, in tanta heresim, dissensionum bellorumque temestate, tantisque excitatis fluctibus, cum essemus ad moderandam, & gubernandam Petri nasiculam vocati, nec viribus ipsi nostris satis fidememus, ut primum conjectimus in Domino cogitatus nostros, ut ipse nos nutrit, animumque nostrum firmitate & roboore, mente confilio, sapientiaque instrueret.

§. 1. Deinde animo repentes majores nostros sapientia admirabili, & sanctitate præditos, sapè in summis Christianæ reipublicæ periculis remedium optimum atque opportunissimum, oecumenica Concilia, & Episcoporum generales conventus adhibuisse, ipsi quo-

inchoandum
inductus per
alios eius li-
teras, quas hic
non habes.

Concilia-
men celebra-
tionem pro-
rogavit ad Kal.
Novembria
civitatem
Mantuæ ba-
bere non po-
tuit.

Vicentia Ci-
tatem Do-
minum Vincen-
tum regit,
Civitatem
digitor ad
Kal. Maii.

Interim pro-
curvum est
care Caton-
ium Imper.
Franciscus
Regem Fran-
ciam, & idem
Dicitur & illi
Non sum se
conciiliare.

Intra Lega-
tum Vicentiam
misi, ut in-
timum Consci-
lii facerem.

que animum ad generale habendum Concilium adjeci-
mus, exquisitissimum principum sententias, quorum nobis
videbatur utilis in primis, & opportuna ad hanc tem-
pore consensio, cum eos tunc non alienos ab hoc tam
sancto opere invenissemus, & cum omnes Concilium, &
generalem omnium Episcoporum, aliorumque Patrum
ad quos pertinet, conveniunt in Civitatem Mantua-
indiximus, anno incarnationis Domini (sicut literis, &
monumentis nostris testatum est) millesimo quingente-
simo trigessimo septimo, Pontificatus nostri anno tertio,
decimo Kalend. Junii inchoandum, spem propè certam
habentes fore, ut cum illic in nomine Domini essemus
congregati, ipse sicut promisit Dominus, in medio no-
strum affuturus, & bonitate ac misericordia sua omnes
temporum procellas, omniaque pericula spiritu oris sui
facile depulsum esset.

§. 2. Sed ut semper insidiatur piis actionibus huma-
ni generis hostis, primum contra omnem spem, & ex-
pectationem nostram denegata fuit nobis Mantuana Ci-
vitatis, nisi aliquas conditiones subiremus ab institutis
majorum nostrorum, & conditione temporum, nostra-
que, ac hujus sanctæ Sedis, ac nominis Ecclesiastici di-
gitate, libertateque proflus alienas, quas in aliis nostris
literis expressimus. Quapropter alium invenire locum,
aliisque deligere Civitatem necesse habuimus, que
cum non statim nobis occurseret idonea, & apta, ad se-
quentes Kalendas Novemboris prorogare Concilii cele-
brationem fuiimus coacti. Interim sevus, & perpetuus
hostis noster Turca ingenti classe Italiam adortus, ali-
quot Oppida in litoribus Apulia cepit, vastavit, diripuit,
prædas hominum abegit.

§. 3. Nos in maximo timore, & periculo omnium mu-
ndi litoribus nostris, finitissime auxilio juvandis
futimus occupati. Nec tanen interea destitutus consule-
re, & hortari Christianos Principes, ut de idoneo ad ha-
bendum Concilium loco quid sentirent, nobis expone-
rent, quorum cum essent incertæ, variæque sententiae,
tempusque diutius quam erat opus, videbatur protrahi,
nos optimo animo, atque (ut arbitramur) etiam confi-
lio, Vicentiam elegimus, urbem copiosam, & Venetorum
qui eam nobis concedebat, virtute, auctoritate, posse-
ntia, cum aditum patemtum, tum stationem omnibus libe-
ram, atque in primis in le habentem. Sed cum jam tem-
pus longius progressum esset, novæque Urbis electio-
nem omnibus significari conveniret, jamque Kalenda
Novemboris appetentes, facultatem hujus divulgationis
excluderent, hyemsque esset propinquæ, rursus altera
prorogatione tempus. Concilii differe in proximum se-
quens ver. Maiisque futuras Kalendas compulsi fuimus.

§. 4. Qua re firmiter constituta, atque decreta, cum
& nos ipsos, & cetera omnia ad eum benè agendum Deo
juvante, celebrandumque conventum paracimus, pluri-
mum reputantes intereste cum celebrationis Concilii,
tum universæ Christianæ Reipublicæ, Christianos Prin-
cipes pace inter se, & concordia consentire, charissimos
in Christo filios nostros Carolum Romanorum Imper-
atorem semper Augustum, & Christianissimum Regem
Franciscum duo principia Christiani nominis firma-
menta, atque subidia orare, atque obsecrare institui-
mus, ut ad colloquium inter se, & nobiscum una con-
venirent, quorum quidem apud utrumque literis, Nun-
tius, & à latere nostro missis ex venerabilium fratrum
nostrorum numero Legatis saepissimè egeramus, ut ex si-
multate, & dissidiis ambo in unum foedus, & piam ami-
ciam vellent convenire, labentibusque succurrere
Christianis rebus, quarum servandatum cum esset illis
potestas à Deo precipue tributa, si id non agerent, &
ad commune Christianorum bonum sua consilia non di-
rigerent, acris, & severa ratio eidem Deo ab ipsis redi-
cenda esset. Qui aliquando precibus nostris annuentes,
Nicæam se contulere, quos nos quoque secuti longum
iter, & senili ætati nostre vehementer contrarium, Dei,
& pacis conciliandæ causa suscepimus.

§. 5. Neque prætermisimus interea cum tempus
Concilii præstitutum, Kalendæ videlicet Maiæ appro-
pinquarent, tres Legatos summa virtutis, & auctorita-
tis à Latere nostro, de numero corundem venerabilium

fratrum nostrorum Sanctæ Romane Ecclesiæ Cardina-
lium Vicentiam mittere, qui initium Concilii facerent,
Prælatosque updique venientes exciperent, & ea, quæ
indicarent esse opus, agerent, & tractarent, quo nos ab
itinere, & negotio pacis reversi, omnia accurati diri-
gere possemus. Interim verò in illud sanctum opus,
maximeque necessarium, tractationem videlicet pacis
inter Principes incubavimus, & quidem omni animi stu-
dio, omni pietate ac diligentia. Testis est nobis Deus,
cujus freti clementia nosmet ipsos itineris, & vita peri-
culo exposuimus. Nostra testis conscientia, quæ nihil
habet hac in re quidem, in quo nos arguat, aut pra-
misce, aut non qualiter ad pacificandum occasionis.
Principes ipsi testes, quos jam sapè, tamque vehe-
nenter Nuntiis, literis, Legatis, monitis, hortatu, precibusque
omnibus obsecraveramus, ut simulantes deponerent,
ut societatem coirent, ut Christianæ Républicæ, in
maximum, & propinquum jam adductæ discrimen, com-
munibus studiis, & subsidiis opitularentur. Jam verò
testes illæ vigilæ, atque curæ, illi divini nocturnique
animi nostri labores, gravesque sollicitudines, quas ob
hanc rem, & causam plurimas jam suscepimus, nec ta-
men ad optatum exitum nostra consilia, & acta adhuc
perducta sunt. Ita enim visum Domino Deo est, quem
tamen non desperamus aliquando optata nostra beni-
gnus respectum, ipsi quidem quantum in nobis fuit
nihil quod esset nostro pastorali officio debitum, in hac
re omnisimus. Quod si qui sunt, cui actiones pacis nostras
in aliam interpretentur partem, dolemus quidem, sed
tamen in dolore nostro gratias Deo omnipotenti agi-
mus, qui ad exemplum, & doctrinam patientiæ nostræ
suos voluit Apostolos habeti dignos, qui pro nomine
Iesu, qui pax nostra est, contumeliam patrarentur.

§. 6. Verum in illo congressu, colloquioque nostro
quod Nicæa habitum est, etiæ peccatis nostris impedien-
tibus, inter duos Principes vera, & perpetua pax non po-
tuimus confici, inducere tamen decennales factæ sunt, qua-
ruam opportunitate nos sperantes, & sacrum Concilium
commodius celebratum iri, & deinde ex Concilii aucto-
ritate perfici posse pacem apud Principes, institutum, ut
& ipsi venirent ad Concilium, & Prælatos suos præsentes
ducerent, absentesque accerserent. Qui cum de utroque
se excusasset, quod & ipsis redire in regna sua tum ne-
cesset, & Prælatos quos secum habuissent, itinere,
atque impendiis fessos, atque exhaustos recreari, & refici
oporteret, nos hortati sunt ut aliam quoque proroga-
tionem temporis habendi Concilii decerneremus.

§. 7. Qua in re concedenda cum essemus aliquantum
difficiles, literas interim à Legatis nostris, qui Vicentia
erant accepimus, transfacto jam, & longius præterito
Concilii ineundi die, unum vix, aut alterum ex exteris
nationibus Prælatum Vicentiam se contulisse. Quo nun-
tio accepto cum videremus eo tempore nulla iam ratio-
ne haberri Concilium posse, ipsis Principibus concessi-
mus, ut differret tempus agendi Concilii usque ad
sanctum Pascha, diemque festum futuræ Dominica re-
surrectionis. Cujus nostri præcepti, expectationisque
decreta literæ Genuæ anno Incarnationis Domini mille-
simo quingentesimo trigesimo octavo, quarto Kalend.
Julii factæ publicatae sunt, atque hanc dilationem eo
propensiis fecimus, quod pollicitus esset nobis uterque
Princeps Legatos suos Romam ad nos se missurum, ut
ea, quæ ad perfectionem pacis reliqua essent, neque Ni-
cæa ob brevitetatem temporis potuerant omnia confici,
Romæ commodius coram nobis agerentur, & tractaren-
tur. Et ob hanc rationem etiam à nobis ambo petierunt,
ut hæc pacificationis procuratio, Concilii celebrationi
præponeretur, cum ipsum Concilium pace facta multo
deinde utilius, & salutarius Christianæ Républicæ fu-
turum esset. Semper enim hæc pacis spes nobis injecta,
Principum nos voluntatibus assentiri hortata est. Quam
spem vehementer auxit post discessum à Nicæa nostrum,
ipsorum duorum Principum inter se benevolia amicaque
congressio, quæ maxima nostra cum lætitia à nobis in-
tellecta, confirmavit nos in bona spe, ut tandem ali-
quando nostras preces apud Deum exauditas, & vota
pacis accepta esse crederemus.

§. 8. Hanc

9. Hanc igitur pacis conclusionem cum & ex parte
de qua: & urgeremus, nec solum duobus antedictis
Principibus, verum etiam charissimo in Christo filio no-
stro Ferdinando Regi Romanorum videtur actionem
placitum
indit per Concilii, nisi pace facta, suscipi non oportere; cuncti
quam eis que a nobis per literas, suosque Oratores contenderent,
ut alias rufius temporis prorogationes faceremus, pre-
cipue autem instaret Serenissimus Cæsar promisisse se
demonstrans his, qui à Catholica unitate dissentirent, se
operam suam apud nos interpositurum, ut aliqua con-
cordia ratio iniretur, quod ante suam in Germaniam
professionem apte non posset fieri. Nos eadem semper
Ipsa pacis, & tantorum Principium voluntate addicti, cum
preferentim cezheremus ne ad dictum quidem Resurre-
ctionis festum alios Prelatos Vicentiam convenienti pro-
rogationis nomen jam fugientes, quod tam sèpè frustra
fuerat repetitum, celebrationem generalis Concilii ad
nostrum, & Sedis Apostolicae beneplacitum suspendere
maluimus, itaque fecimus, & de suspensione hujusmo-
di rigoris ad singulos supradictorum Principium decima
die Junii millelumo quingentesimo trigesimo nono de-
dimus, sicut ex illis perspicue potest intelligi. Et ita-
que suspensione necessarii per nos facta, dum tempus
illud magis idoneum à nobis, pacisque aliqua conclusio
expectatur, que & dignitatem postea, frequentiamque
Concilio, & Christianæ reipublicæ presentiorem salu-
tem erat allatura, christiana interea res in deterius quo-
tidie prolapse sunt. Ungaris Rege ipsorum mortuo,
Turcam vocantibus: Ferdinand Rege bellum in eos
moveente: Belgis ad defectionem à Cæsare ex parte quan-
dam incitatis, cuius defectionis comprimenta causa per
Galliam amicissime, & cum Rege Christianissimo con-
cordissime magno benevolè inter eos voluntatis indicio
transiens in Belgias Serenissimus Cæsar, & illinc deinde
in Germaniam profectus, convenitus Germania Princi-
pium, & Civitatum tractande ejus, quam dixerat con-
cordia causa habere cœpit. Sed cum Ipsi pacis jam defi-
ciente, ille quoque modus curandæ in conventibus, tra-
ctandæque concordia, ad majores potius discordias
concitandas * aptus esse videretur, induci fuiimus ad pri-
stimum Concilii generalis remedium reverti, idque per
legatos nostros S. R. E. Cardinales ipsi Cæsari obtuli-
mus. Quod etiam postremò, & præcipue in Ratisponensi
conventu egimus, cum illic Dilectus filius noster Gaspar
tituli Sanctæ Præxedis Cardinalis Contarenus, summa
doctrina, & integritate Legatum nostrum ageret. Nam
cum (id quod ne accideret ante veriti cramus) ex ejus
conventus sententia peteretur à nobis, ut ab Ecclesia
dissentientium quosdam articulos tolerandos declarare-
mus, quoad per ecumenicum Concilium illi excuteren-
tur, & deciderentur, idque nobis ut concederemus, ne-
que Christiana, & Catholica veritas neque nostra, & Se-
dis Apostolica dignitas, permitteret, palam potius
Concilium, ut quamprimum fieret, proponi mandavi-
mus. Neque verò in alia unquam sententia, & voluntate
fuiimus, quam ut primo quoque tempore Concilium
ecumenicum, & generale congregaretur. Sperabamus
enim ex eo, & pacem populo Christiano, & Christianæ
Religionis integritatem posse recuperati: verumtamen
id cum bona gratia, & voluntate Christianorum Princi-
pium habere volebamus. Quam voluntatem dum expecta-
mus, dum observamus tempus ab conditum, tempus be-
neplaciti tui ò Deus, aliquando tandem decernere com-
pulsi sumus omne esse tempus beneplacitum Deo, cum
de rebus sanctis, & ad Christianam pietatem pertinenti-
bus consilia inceuntrum.

9. Quapropter videntes, maximo quidem animi
nostræ cum dolore, rem Christianam quotidie in pejus
ruere, Hungaria à Turcis oppressa, Germanis periclitanti-
bus, ceteris omnibus metu, moxoreque afflitis, nullius
jam Principis consensum expectare, sed tantum Dei om-
nipotenti voluntatem, & Christianæ reipublicæ utili-
tatem attendere constituiimus. Itaque cum Vicentiam
amplius non haberemus, cuperemusque cum universo
Christianorum saluti, tum Germania nationis incom-
modis in eligendo per nos novo Concilii habendi loco
consulere, aliquotque locis propositis, ipsam Trident.

civitatem ab ipsis desiderari videremus; nos eti in cito-
riore Italia commodius omnia tractari posse iudicabam-
us, ad eorum tam postulationes nostram voluntate-
m, pœna charitate defleximus. Itaque Tridentum
Civitatem elegimus, qua in civitate ecumenicam Con-
cilium ad proximè venturas Kalendas Novembres habé-
dum, idoneum locum illum statuentes, quod ex Germania
quidem, aliisque Germania finitimis nationibus facil-
lime, ex Gallia, Hispania; cœstisque provinciis remo-
tioribus non difficulter Episcopi, & Prelati convenire
possent. Dies autem Concilii ea nobis spectata est, quæ
spatum in se haberet, & publicandi per Christianas na-
tiones nostri hujus decreti, & facultatibus omnibus
Prelatis ad veniendum tribuendis. Quo minus autem
annuum tempus præfiniremus mutando Concilii loco,
sicut quibusdam constitutionibus alias prescriptum est,
ea res fuit in causa, quod longius extrahi spem sanare
aliqua in parte Christianæ reipublicæ, quæ tot detrimen-
tis, & calamitatibus affecta est, noluius. Et tamen vi-
demus tempora agnoscimus difficultates: quid sperari
possit ex consiliis nostris incertum esse intelligimus.
Sed quia scriptum est: Revela Domino viam tuam, &
spera in eo, & ipse faciet, magis Dei clementia, & mi-
sericordia confidere, quæ nostræ imbecillitati diffe-
re constituimus. Sèpè enim fit in bonis operibus inci-
piens, ut quod humana consilia non valent, divina
virtus efficiat.

10. Hujus igitur ipsius Dei omnipotentis Patris,
& Filii, & Spiritus sancti, ac beatorum ejus Apostolo-
rum Petri, & Pauli auctoritate, qua nos quoque in terris
fungimur, fredi atque subnixi, de Ven. item fratrum no-
strorum Sanctæ Romæ Ecclesiæ Cardinalium consilio
& assensu, sublata amoreque suspensione, de qua su-
pra commemoratum est, quam per præsentes tollimus,
& amovemus, sacrum ecumenicum, & generale Conci-
lium in civitate Tridentina, loco commodo & libero, om-
nibusque nationibus opportuno, ad Kalendas proximas
Novembres anni prædictatis ab Incarnatione Domini
millesimo quingentesimo quadragesimo secundo inci-
piendum, prosequendum, & eodem Domino adjuvan-
te, ad ipsius gloriam, atque laudem, & Christiani to-
tius populi salutem absolvendum, per faciendumque ip-
dicimus, annuntiamus, convocamus, statuimus, atque
decernimus.

11. Omnes omnibus ex locis tam venerabilis fra-
tres nostros Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, &
dilectos filios Abbes, quæcumque quibus
jure, aut privilegio in Concilii generalibus residendi,
& sententias in eo dicendi permitta potest est, requi-
rentes, hortantes, admonentes, ac nihilominus eis in vi
jurisjuriandi, quod nobis, & huic sanctæ Sodi præstite-
runt, ac sanctæ virtute obedientiæ, aliisque sub pœnis
jure, aut consuetudine in celebrationibus Conciliorum
adversus non accedentes ferri, & proponi solitis, man-
dantes, arcteque præcipentes, ut iplimet, nisi forte
justo detincentur impedimento, de quo tamē fidem fa-
cere compellantur, aut certe per suos legitimos Procu-
ratores, & Nuncios, sacro huic Concilio omnino adesse,
& interest debent.

12. Supradictos autem Imperatorem, Regemque
Christianissimum, necnon ceteros Reges, Duces, Prin-
cipes, quorum præsencia, si alias unquam, hoc quidem
tempore maximè, sanctissimæ Christi fidei, & Christia-
norum omnium salutis futura est salutaris, rogantes, at-
que obsecrantes per viscera misericordia Dei, & Domini
nostræ JESU CHRISTI, cuius fidei veritas, & re-
ligio intus & extra graviter jam oppugnatur, ut si salva
volunt Christianam esse reipublicam, si le Domino obstrui-
tos, & obligatos pro maximis illius erga se beneficiis
intelligunt, ne deserant ipsius Dei causam, & negotium;
iplimet ad sacri Concilii celebrationem veniant, in quo
ipsorum pietas, atque virtus communis utilitati, salu-
tique sua, ac ceterorum, & temporali, & aeternæ pluri-
mum est profutura. Sin autem (id quod nollemus) ac-
cedere ipsi non poterunt, graves saltem vitos Legatos
cum auctoritate mittant, qui personam Principis sui
quisque & cum prudentia, & cum dignitate possint in
Concilio

*Inditio facta
Conc.Tridi ad
K.lend.Nov.
1542.*

*Monitio &
Præceptum us
Prelati accor-
dant a C. n.
cilium.*

*Hortatio ut
Imperato, Re-
ges & Prince-
pes inscripsi-
Concilii per
seipso, aut
Legatos*

Concilio referre. In primis vero, ut ad carent quod ipsi facillimata est, ut ex suis eis que Regnis, ac Provinciis Episcopi, & Prelati sine ergo ratione, & mōra ad Concilium proficiantur. Quod maximē quidem Prelatis, Principibusque Germanie. Deinde ipsum arque nos impetrare possunt est, ut cum eorum precipue causa, ipsiusque cupientibus Concilium indictum sit, & in ea civitate indictum, quae ab eis est desiderata, non graventur ipsi sua cunctorum presentia celebrare, & ornare. Quo melius, arque commodius, quae ad integratatem, & veritatem Christianæ religionis, quae ad bonorum morum reductionem, amendmentemque malorum, quae ad Christianorum inter se tam Principum, quam populorum pacem, unitatem, concordiamque pertineant, & ad quae ad repellendos imperios barbarorum & infidelium, quibus illi universam Christianitatem obruere moluntur, sint necessaria, Deo nostris consultationibus praecunite, & lumen sapientiae suæ, ac veritatis mentibus nostris præferente, agi in dicto sacro ecumenico Concilio, & conspirante omnium charitate consuli, tractari, confici, ad optatosque exitus deduci quamplurimum, & quam optimè possint.

Forma publ. illam confi- tutionem.

§. 13. Atque ut nostra hæc literæ, & qua in eis continentur, ad notitiam cunctorum, quorum oportet, perveniant, neve quis illorum ignorantia excusationem prætendat, cum præsertim etiam non ad omnes eos, quibus nominatum illæ essent intimandæ, turus forsitan patet accessus, volumus, & mandamus, ut in basilica Vaticana principis Apostolorum, & in Ecclesia Lateranensi, cum ibi multitudine populi ad audiendam rem divinam congregari solita est, palam clara voce per curia nostra curfates, aut notarios aliquos publicos legantur, lectoraque in valvis dictarum Ecclesiæ, itemque Cancelleria Apostolica, & Campi Flora solito loco affigantur, ubi ad lectionem, & notitiam cunctorum aliquando extollit pendeant. Cumque inde atmovebuntur, caturum nihilominus exempla in eisdem locis remaneant affixa.

§. 14. Nos enim per lectionem, publicationem, affixionemque hujusmodi, omnes & quoscumque quos apud dictæ nostra literæ comprehendunt, post spaciū duorum mensium à die literarum publicationis, & affixionis ita volumus obligatos esse, atque adstrictos, ac si ipissimè illæ coram lecta, & intimata essent, transumptis quidem earum, quæ manu publici notarii scripta, aut subscipta, & sigillo personæ alicuius Ecclesiastica in dignitate constituite munera fuerint, ut fides certa, & indubitate habeatur, mandagnus, atque decernimus,

§. 15. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ inductionis, annuntiationis, statuti, decreti, mandati, præcepti, & obsecrationis infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc tentaret præsumperit, indignationem Omnipotens Dei, & beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Dat. P. A. 8. Datum Rome apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ 1540. 11. Kalendas Junii, Pontificatus nostri anno octavo.

XXXIV. Deputatio nonnullorum S. R. E. Cardinalium generalium Inquisitorum hæreticæ pravitatis, cum amplissima auctoritate.

Cardinalium hujusmodi Congregationem præfinivit Sixt. V. in ejus const. 74. Immenſa, ibi videtas que notabo.

Edita An. D. 1542. P. A. V. L. V. S. E. P. I. S. C. O. P. V. S., Servus Servorum Dei: Ad futuram rei memoriam.

Exordium.

Iacet ab initio nostri ad summi Apostolatus apicem Assumptionis id semper nobis cordi fixum institerit, ut fides Catholica ubique floret, & augeretur, ac omnis hæretica pravitas a Christi fidibus nostra diligentia procul pelleretur, necnon diabolica fraude seducti, viam veritatis cognoscerent, & ad gremium, & unitatem Ecclesiaz reducerentur, & si qui animi perversitate duxi, in

corum damnum proposito persistenter, ita plesterentur, ut eorū poena aliis transire in exemplum. Nihilominus sperantes quandoque eodem sic seductos, tum Dei omnipotens misericordia, tum fidelium orationibus, ad dictorum virorum prædicationibus errores suos recognituros, & illis abjuratis ad sanctam Ecclesiam Catholicam redituros, etiæ id aliquantum different, auctoritate facti ecumenici, & generalis Concilii, quod ad id in primis propediem celebrare sperabemus deterritos, veram, & Catholicam fidem amplexuros, & ea mediante in semitis justitia ambulaturos fore, negotium iniquificationis hæreticæ pravitatis hujusmodi, in banc usque diem distulimus.

§. 1. Verum cum Concilium hujusmodi ex diversis rationabilibus causis, & præsertim bellorum turbibibus, quæ hæc genere inter Principes Christianos viguerunt, nondum inchoari potuerit, & humani generis hoste procurante, fidelium animi novis heretibus in dies magis polluitur, omniaque schismatis dissidiis repleantur, laceraturque ferè Christiani nominis unitas, inconstansque Christianituna scindatur.

§. 2. Nos ne, dupl. dies Concilii per nos novissime indicati expectatur, omnia in deterris labantur providere volentes, ac nequantes per nos solos, aliis etiam arduis occupatos curis, omnia exequi, dilectorumque filiorum nostrorum Joannis Petri Sandi Clementis, Joannis S. Sixti, Petri Pauli S. Balbinæ, Bartholomei S. Cæsarei, Dionysii S. Marcelli, & Thomæ S. Sylvestri tit. Presbyterorum Cardinalium fidem doctrinam, & viætutem perspectas habentes; ac de eis plurimum in domino confidentes, eodem Joan. Petrum, & Joanne, ac Petrum paulum, & Bartholomæum, necnon Dionysium, & Thomam Cardinales, nostros, & Apostolicæ Sedis in omnibus, & singulis Reipublicæ Christianæ Civitatibus, Oppidis, Terris, & locis, tam circa quam ultra montes ubilibet etiam in Italia consistentibus, ac in Romana Curia super negotio fidei Commissarios, & Inquisidores Generales, & generalissimos auctoritate Apostolica tenore præsentium constitutus, & deputamus.

§. 3. Ac eis contra omnes, & singulos à via Domini, & fide Catholica aberrantes, seu de eadem fide male sentientes, aut alias quomodolibet de hæresi suspectos, illorumque sequaces, fautores, & defensores, ac eis auxilium, consilium, vel favorem, publice, vel occultè, direxte, vel indirexte præstantes, cujuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, & præminentia fuerint, etiam absque ordinariis locorum, etiam in causis in quibus ipsi de jure intervenire habent, inquirendi, & per viam inquisitionis, vel investigationis, seu alias etiam ex officio procedendi, ac culpabiles quoscumque seu suspectos, præcedentibus indicis, carceribus manipandi, ac contra eos usque ad finalem sententiam inclusivè procedendi, & culpabiles repertos, pœnis juxta Canonicas sanctiones debitæ puniendi, ac ultimo supplicio damnatorum bona prout juris fuerit publicandi.

§. 4. Necnon ad effectum præmissorum, procurato- rem fiscalem, & notarios publicos, & alios officiales ad præmissa necessarios, & opportunos, etiam Clericos, sive religiosos cujuscumque Ordinis fuerint, deputandi, & constituendi.

§. 5. Et si necesse fuerit aliquos Clericos sæculares, aut cujuscumque Ordinis regulares, etians in facris, & Presbyteratus ordinibus constitutos propter præmissa degradari, per quemcumque Catholicum Antistitem, quem prædicti Cardinales duxerint deputandum, convocatis, & sibi ad hoc assistentibus duobus Abbatibus, aut aliis personis in dignitate Ecclesiastica constitutis, ad actualem degradationem eorumdem Clericorum, eorumque Curia traditionem, seu dimissionem alias, prout etiam juris fuerit, procedi faciendi.

§. 6. Ac contradicentes quolibet, & rebellis sententiis, censuris, & pœnis Ecclesiasticis, ac privationis omnium, & singulorum beneficiorum & officiorum Ecclesiasticorum per eos quomodolibet obtentorum, necnon inhabilitationis ad illa, & alia in posterum obtainendi, aliisque opportunis juris semedius, appellationis diffugio semoto, compescendi.

§. 7. Et

§. 7. Et auxilium brachii secularis invocandi, omniusque & singula alia, quae praediti Cardinales ad haereses, & in fide hujusmodi errores presentes in Republica Christiana ubilibet vigentes reprimendos, & radicibus extirpandos necessaria fore cognoverint, & ad officium inquisitionis hereticae pravitatis de jure pertinent faciendi, gerendi, ordinandi, exercendi, & exequendi.

§. 8. Necnon ad praemissa omnia, & singula in quibus Civitatis, terris, & locis, de quibus eisdem Cardinalibus videbuntur, & quoties ipsi Cardinales opus esse cognoverint, alias personas Ecclesiasticas idoneas, literatas, & Deum timentes, in Theologia Magistros, seu in altero iurium Doctores, licentiatos, Baccalaureos in aliqua Universitate Studii genitatis graduatos, in trigessimo eorum aetatis anno ad minus constitutos, seu Ecclesiasticum Cathedralium Canonicos, vel alia dignitate Ecclesiastica praeditos, cum simili aut limitata facultate, substituendi, & subdelegandi, ac eos in toto, vel in parte, simul, vel successivè ad eorundem Cardinalium libitum, etiam in negotiis, & causis per eos tunc incepitis revocandi, loco iorum alios similiter qualificatos deputandi, ita tamen, quod praediti Cardinales, & alii ab eis pro tempore deputati, de absolutionibus, & reconciliationibus eorum, qui ad veritatis lumen redire volunt, quas nobis expresse reservamus, ac aliis quam haereticis crimen sapientibus delictis, & excessibus, se intromittere nequeant, plenam, & omnimodam facultatem eisdem auctoritate, & tenore concedimus.

§. 9. Et nihilominus auctoritate, & tenore praemissis statuimus, & ordinamus, quod omnes, & singulæ appellations per eos contra quos vigore praesentium procedi contigerit, à quibuscumque per ipsos Cardinales deputatis pro tempore interponenda, ad eosdem Cardinales devolvi debeant, ipsique Cardinales causas appellacionum hujusmodi cum omnibus, & singulis earum incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis, & connectis audiens, cognoscere, & decidere.

Ac in quacumque instantia fuerint, fine debito terminare, ac executione debita demandare.

§. 10. Et tam in causis appellationum hujusmodi, quam alias ad effectum praemissorum omnium, quos opus fuerit, tam in dicta Curia, quam extra eam, & in partibus etiam per edictum publicum, constito summariæ, & extrajudicialiter de non tuto ad eos accessu, citare, ac quibus inhibendum fuerit inhibere, & appellantes simpliciter, vel ad cautelam à quibuscumque excommunicationis, & alias sententias, censuris, & penitentias Ecclesiasticas in eis latere, absolvere possint, prout de jure fuerit faciendum. Decernentes quacumque per ipsos Cardinales, seu ab eis deputatos in praemissa quomodolibet pro tempore gesta, plenam roboris firmitatem obtinere, & perpetua inviolabilitate observari debere.

§. 11. Et sic per quoscumque Judices, & Commissarios quavis auctoritate fungentes, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate judicari, & definiti debere, nec non irritum, & inane quicquid secus super his à quo cunque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 12. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papæ Octavi predecessoris nostri, qua cavitur, ne quis extra Civitatem suam, vel diœcensem, nisi in certis casibus, & in illis ultra unam diem à fine sui diœcesis ad judicium evocetur, seu ne Judices qui à Sede praedita deputati fuerint, contra quoscumque procedere, aut aliis vices suas committere præsumant, & de duabus diebus in Concilio generali edita, ac aliis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis contrariis quibuscumque, aut ii personis praeditis, vel quibusvis aliis communiter, vel divitium ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari, aut extra, vel ultra certa loca ad judicium evocari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi mentionem, & quibusvis aliis privilegiis, indulgentiis, & literis Apostolicis, sub quibuscumque tenoribus & formis quomodo-

dolibet concessis, confirmatis, & innovatis, per quæ praesentium literarum, & jurisdictionis ipsorum Cardinalium in praemissa executio impedita quomodolibet vel differri possit, que quoad hoc ipsi, aut alicui eorum minimè suffragari posse, vel debere decernimus.

§. 13. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostra Constitut. deputationis, reservationis, concessio- nis, statuti, ordinationis, & decreti infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem artetare præsum- pserit, indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Pe- tri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Dat Romæ apud S. Marcum, Anno Incarnationis Do- minice 1542. 12. Kal. August. Pont. nostri Anno octavo.

Sanctio par-

nos.

Dat. P. A. 8.

die 21. Iulii.

Jurisdictionis Cardinalis Archipresbyteri, & Iu- dicens causarum, Capituli Canonicorum, & aliarum personarum Ecclesiæ S. Petri Principis Apostolorum de Urbe, vel corum interesse concernentium.

Hanc jurisdictionem ampliavit Sixt. V. in sua consti- tutione. Cum ex debito, ideo prætermis altam bul- lam Petri IV. editam die 22. Septemb. 1556. que istam confirmabat.

P A V L V S P A P A I I I . Edita A. D. 1542.

Motu proprio, &c.

Cum Dilectus filius Alexander S. Laurentii in Da- maso Diaconus Cardinalis Fancius, Sanctæ Ro- manæ Ecclesiæ Vicecancellarius, secundum carnem Ne- pos noster, Archipresbyteratum Principis Apostolorum de Urbe tunc certo modo vacan. affectus fuerit, & nos eidem Alexandro, dum alias Archipresbyteratum S. Ma- ria Majoris de Urbe obtineret, ne Canonici, & Capitu- lum, ac Capellani dictæ Ecclesiæ S. Mariae Majoris, pro rebus, & negotiis suis, & dictæ Ecclesiæ coram diversis Urbis Judicibus litigare, & conveniri contingat, ac la- boribus & expensis fatigarentur, omnes, & singulas cau- fas tunc præsentes & futuras, tam contra ipsos, quam per ipsos contra quoscumque personas, quovis nomine nun- cupatas, Collegium, Capitulum, & universitatem motas, & invenient. etiam civiles, & criminales, etiam super qui- buscumque pecuniarium summis, censibus, canonibus, responsionibus, etiam instrumentales, etiam ex obliga- tionibus in ampliori forma Camera Apostolica orien- tes, coram quibuscumque Urbis Judicibus, & S. R. E. Cardinalibus, & Rotæ Auditoribus ad nos advocab. il- las praedito Alexandre Card. etiam similiiter summarie, simpliciter, & de plano, sine strepitu, & figura Judicii, sola facti veritati inspecta, & quatenus opus est extrajudicialiter audien. & deciden. committimus, prout in aliis diversis rescriptis etiam Motu proprio, &c. manu nostra signatis, quas & illorum tenores totos, & com- pendia, ac si de verbo ad verbum præsenti inserta forent pro sufficienter expressis, & insertis haberi volumus, ipseque Alexander Cardinalis, & Archipresbyter, in dicta basilica Venerabilem fratrum nostrum Franciscum Sondratum Vicarium suum constituerit, & deputaverit.

§. 1. Nos qui dictam basilicam Sancti Petri, & illius Canonicos beneficiatos, & Clericos, & dictæ Basilicæ proprios Capellanos, ac alios in eadem Basilica deservient, non minori dilectione quam praedictam Basilicam S. Mariae Majoris prosequimur, patremque etiam respectum ad dictum Alexandrum, Cardinales, & Archi- presbyterum habem. omnes, & singulas jurisdictiones, potestates, auctoritates, & facultates, sibi alias tanquam d. basilicæ S. Mariae Majoris Archipresbytero concessas, ad eundem Alexandrum Cardinalem ad præsens Basilicæ praeditæ Archipresbyterum, suosque in dicta Basilica successores extendimus, & ampliamus.

§. 2. Et nihilominus motu, & scientia similibus, om- nes, & singulas causas, etiam beneficiales, prophanas, & mixtas, & compromissas, tam civiles, quam criminales, inter dictos Canonicos, & Capitulum, ac beneficiatos, & clericos, atque Capellanos respectivè, seu quemcumque eorum

Extemporaneo

motu.

Ar.

chepresbytero.

S. Petri.

In denevo

concessi. in

causas

criminales

vnde quo!

diximus.

mb.

corum ex una, & quascunque personas alias, loca, collegia, vel universitates, quis inter dictos Capitulum, & Canonicos, vel eorum quemlibet, & beneficiatos clericos, seu Capellanos praestatos, vel quemcunque eorum, coram quibuscumque Judicibus ordinariis, commissariis, & executoribus, etiam S.R.E. Card. & Rota Auditoribus, & Locaten, super quibuscumque rebus, bonis, & pecuniarum summis vertent, & pendent, partibus ex altera respectivè ad nos presentes avocan, illamque & illas in statu, & terminis in quibus ad præsens reperiuntur, & quas in futurum moveri etiam de novo contigerit, tam activè quām passivè, per Priores, Canonicos, Capitulum, beneficiatos, clericos, capellanos, seu eorum quemlibet beneficiatos clericos contra quascunque personas, quovis nomine nuncupatos, Collegium, capitulum, & universitatem, societas, hospitalia, & loca quæcunque, quantuncumque respective privilegiatos, & privilegiata, etiam per praedictos canonicos, & Capitulum contra beneficiatos, clericos, capellanos praestatos, super quibuscumque pecuniarum summis, beneficiis Ecclesiasticis, censibus, responsibus, etiam vinearum, rebusque & bonis ad quancumque sumnam pecuniarum, numerum, quantitatem, & valorem ascenden, rebusque aliis in actis causa, & caularum hujusmodi latius deducatis, & deducen, & illorum occasione, cum omnibus & singulis suis incident, de pen, emergen, annexis, & connexis, eidem Alexandro Archipresbytero, & praefato Vicario, necnon ejusdem Alexandri successoribus, summarie, simpliciter, & de plano, sine strepitu, & figura Judicii, sola facti veritate inspecta, & quatenus opus sit executivè, etiam manu regia, absque terminis substantialibus, & alicuius telze judicaria observatione, sine confectione registri, sive extractus, quacumque appellatione postposita, etiam non frivola, audiend, cognoscend, decidend, fineque debito terminan, tenore presentium de novo committimus, & mandamus perpetuis temporibus duraturarum.

Cum potestate citandi in Curia, & extra etiam per edictum publicum, constituto summarie, & extrajudicialiter de non tuto accessu, citandi, ac eisdem omnibus, & singulis Judicibus supradictis, & quibus, & quoties opus fuerit, etiam sub censuris Ecclesiasticis, & pecuniariis penis suo arbitrio moderan, & applican, etiam per simile edictum inhiben, & in eventum non partitionis, penas & censuras praeditas damnabiliter incurrisse, & incidisse declarandi, aggravandi, reaggravandi, interdicendi, & brachii secularis auxilium invocan, loco vel sententiæ, seu sententiarum prolatarum, mandatum, & mandata executive in forma solita, & consueta decernendi, illudque vel illa, & quicquid per eos, vel alterum vestrum judicatum fuerit execundi, expensas quascumq; taxandi, moderandi, in causisque & omnibus, & singulis praeditis, vel eorum quolibet, seu quilibet praemissorum etiam singulis diebus, & horis, præterquam in honorem Dei seriatim procedendi.

Juramentoque, & personarum Basilicae ad officium agendi, &c. redaxandi.

Quibuscumque non obstantibus.

§. 3. Cum potestate dictas partes respectivè, & omnes alios, quos opus sit, & sua communiter, vel divisiim interessè putan, in executione citationum nominan, in Rom. Curia, & extra etiam per edictum publicum, constituto summarie, & extrajudicialiter de non tuto accessu, citandi, ac eisdem omnibus, & singulis Judicibus supradictis, & quibus, & quoties opus fuerit, etiam sub censuris Ecclesiasticis, & pecuniariis penis suo arbitrio moderan, & applican, etiam per simile edictum inhiben, & in eventum non partitionis, penas & censuras praeditas damnabiliter incurrisse, & incidisse declarandi, aggravandi, reaggravandi, interdicendi, & brachii secularis auxilium invocan, loco vel sententiæ, seu sententiarum prolatarum, mandatum, & mandata executive in forma solita, & consueta decernendi, illudque vel illa, & quicquid per eos, vel alterum vestrum judicatum fuerit execundi, expensas quascumq; taxandi, moderandi, in causisque & omnibus, & singulis praeditis, vel eorum quolibet, seu quilibet praemissorum etiam singulis diebus, & horis, præterquam in honorem Dei seriatim procedendi.

§. 4. Necnon Canonicos, & Capitulum, ac beneficiatos clericos, & capellanos praestatos, sive eorum quemlibet à vinculo juramenti ad effectum agendi, aliquique censuris Ecclesiasticis, & penis, quatenus oportuerit absolven, omniaque alia, & singula faciendo, gerendo, & exercendo in praemissis necessaria, seu quomodolibet opportuna.

§. 5. Non obstan, constitutionibus, & ordinationibus apostolicis, stylo palatii, regula Cancellarie Apostolice prohibentis mandata executive alias quām sub plumbo expediri non posse facultatibus, & jurisdictionibus Cardinalibus, & quibuscumque Urbis Judicibus, sub quavis verborum forma, & regulis urgentissimis, per nos eidem concessis, & innovatis, quas etiam, & illarum tenores, ac si de verbo ad verbum specialis mentio facta foret, pro expressis habent, ceterisque contrariis quibuscumque. Statum, &c. & merita cause, & causarum praeditarum, nominaque & cognomina, qualitates partium, & personarum praeditarum, necnon rerum, Collegii, & Capituli, &c. praemissorumque omnium singulorum, ac aliorum de necessitate exprimere tenores pro insertis, &

sufficienter expressis haben. Et quod presentium sola signatura sufficiat, & ubique fidem faciat.

Fiat Motu proprio. A.

Et quod presentis Motus proprii sola signatura sufficiat, & ubique in iudicio, & extra fidem faciat, regula contraria edita non obstan. & de extensione, & nova commissione, & mandato praeditis, ad vitam praediti Reverendiss. Alexandri, seu quandiu Archipresbyteratum Basilicæ S. Petri obtainuerit tantum.

§. 6. Et quod causas criminales, citra tamen pœnam sanguinis, & corporum afflictionis. Et quod causas pendentis inter alias quām ipsius Basilice personas, pro rebus Canonicos, & Capitulum, ac beneficiatos S. Petri hujusmodi tangen, duntaxat.

Dat. Romæ apud S. Petrum Kal. Novemb. anno 9.

Publ. P. A. die 1. Nov. 1542.

Jurisdiction, & facultates Vicarii Summi Pontificis, in alma Urbe, ejusque districtu.

De hac jurisdictione aliquid vide sup. in const. I.

Pauli II. licet, & const. 28. Julii II. Decet. Et circa lites movendas ab uxoribus contra maritos, habebis hic infra in const. 13. Cum sicut. Quo verd ad causas Hebreorum, necnon & Clericorum, ac obligationem in forma Camera declarata est hac jurisdictione Iul. infr. in const. 2. Cum sicut, & à Pio V. const. 18. Considerantes, & à Clement. III. in const. 6. In conferendis, & postremo à Paul. V. in const. 71. Universi, §. 4. & 7.

Habet etiam Vicarius cognitionem causarum Puellarum Despersarum nuncupatarum, in Urbe, ex bullâ 66. Clem. VIII. Debitum. Necnon causarum Hospitalis S. Spiritus, ut in d. Clem. const. 11. 8. Cum sicut, & pariter causarum Collegii Scholiarum S. Hieronymi, ex bullâ 8. Pauli V. Altudo.

P. A. V. L. V. S. E. P. I. S. C. O. P. V. S., Edita A. 1542. Servus Servorum Dei. Venerabilis fratri Philippo Episcopo Burgi S. Spulchri, in nostra Urbe, ac ejus suburbis, & districtu nostro in spiritualibus Vicario. Salutem & Apostolicam benedictionem.

Licit Ecclesiæ omnium universalis cura, & populi Christiani regimen, ad vigilantiam nos inducat, Romana tamen Urbs incluta, quam caput orbis divina clementia stabilivit, mentem nostram follicitat, ut de ipsius Ecclesiæ statu prospero, & salubri attentius, & diligenter ita procuremus, ut specialiter, & temporaliter felicioribus successibus congruum suscipiant incrementum.

§. 1. De tua ergo laudabili vita, morum gravitate, probata fide, & circumspetione, aliisque virtutum donis, quibus personam tuam etiam familiari experientia praeditam esse jam dudu, etiam in magnis alia Urbis nostræ gubernio, ac fabrice Basilicæ Principis Apost. de Urbe negotiis, & arduis causis tibi commissis perceperimus, firmam in Domino spem gerentes, & sperantes quod ea quæ tibi committenda duxerimus, prudenter, & fideliter exequaris, Motu proprio, non ad tuam, vel alterius pro te nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, & ex certa scientia, Te qui etiam Capellanus Praelatus domesticus, & in utraque Signatura referendarius noster, ac ad eandem Basilicam per nos deputatus existis, necnon unum ex officiis scriptoriæ litterarum Apost. ex indulto Apost. obtines, in prefata Urbe, ejusque suburbis, & districtu Vicarium nostrum in spiritualibus, quandiu vixeris, cum honoribus, oneribus, redditibus, & emolumentis consuetis, auctoritate Apostolica tenore presentium constituimus & deputamus.

§. 2. Tibique omnia & singula Ecclesiæ, Monasteria, etiam Monialium, & alia loca Ecclesiastica, secularia, & regularia Ordinum quorūcumque Urbis, & ejus districtus, & Religiosos quoscumque utriusque sexus in illis commorantes, & ad dictam Urbe confuentes

pro

Monasteriis & religiosis viciniis coenanti

- pro tempore, ac etiam Ecclesiis S. Athanasii, S. Sebastiani, S. Pauli, & ad Tres Fontes, S. Agnetis, S. Laurentii, & S. Sabbæ, ac alia Monasteria quæcumque exempta, & non exempta, eorumque personas visitandi, ac in capite & membris reformati, necnon eorum & cuiuslibet ipsorum excessus, & crimina multandi, corrugandi, & puniendi, prout secundum Deum videris expedire. Nec non ædificia que in Ecclesiis per te visitandis videbis ruinis suppedita, auctoritate propria demoliendi, & demoliri faciendo, & Rectores ad Ecclesiarum reparatiōnem per fructum subtractionem, vel alias prout tibi debitum cogendi, multasque ipsas, prout etiam tibi videbitur, moderandi, & Camera Apostolica applicandi.
- §. 3. Ac causas civiles & ordinarias, eas videlicet in quibus non agitur de majori summa redditus sexaginta florinorum aurii de Camera, aut illius summae valoris estimationem communem non excedente, etiam de locatione, & evacuatione, ac pensione, responsione & deviatione Casalium, prædiorum, & domorum, ac ratione vinearum, & mercedibus, etiam tuuscumque summae, & valoris existant, summarie, simpliciter, & de plano, sine strepitu, & figura judicii, sola facti veritate in specta, cum aliquai petitione verbali, apud acta tamen redacta, seu per viam monitorii, nullis terminis servatis, etiam qui de styllo, seu ordinatione d. Palatii Apost. servi soliti sunt, alias vero more solito, & juxta stylum, consuetudinem Curia officii Vicariat, hujusmodi, ac alias Commiss. juxta illarum commissorum tenores, & fortas. Ac etiam crimin. per te, vel per te pro tempore deputatum Auditorem audiendi, decidendi, & fine debito terminandi.
- §. 4. Hoc etiam adjecto ad lites abbreviandum, & partes à laboribus, & expensis relevandum, quod à processibus, & sententiis à quinque ducatis infra, auditis, & intellectis partibus, & cuiuslibet ipsorum iuribus, in principali negotio non possit per aliquem quomodolibet appellari, seu de nullitate dicti, & appellatione, & nullitate prædicti, ac omnibus aliis inde securis non obstantibus, servatis alii servandis, ad executionem dictarum sententiarum liberè procedere possunt.
- §. 5. Necnon omnes, & singulas causas alimentorum, & alias miserabilium personarum, ac etiam aliorum quotumcunque que non excedunt summam sexaginta duorum aurii de Camera, summarie, simpliciter & de plano, sola facti veritate inspecta, manu regia, sine confectione registri, sicut tibi visum fuerit, recognoscendi, judicandi, & fine debito terminandi.
- §. 6. Dilationes moratorias quæcumque, etiam quinquennales, in causis mercedum, & alimentorum, censuum, pensionum, responsionum, & in causis miserabilium personarum, viduarum, pupillorum, Ecclesiarum, & priorum locorum, ac obligationum juratoriarum rejiciendi, & illis rejectis (nisi causa cognita concessa fuerint, aut aliter à nobis Motu proprio, & ex certa scientia rescriptum fuerit) debitores ad solvendum remedii opportunis, etiam per censuras ecclesiasticas, vel via executiva, prout tibi videbitur, compellendi.
- §. 7. Carteres quoque visitandi, votum dandi, ac de cæteratorum liberatione vel condemnatione, ad pecuniariam solutionem, cum cæteris visitantibus statuendi, & ordinandi.
- §. 8. Iudeos omnes, etiam usurarios, bancarios, quoscumque clericos, & beneficiatos Urbis, ac ejus districtus, religiosos etiam mendicantes, ac regulares omnes utriusque sexus, Fraternitates etiam laicorum, Hospitalarios, omnesque in Ecclesiis & Monasteriis beneficatos, ac deservientes, eorumque omnium res, & bona judicandi, & tam civiliter quam criminaliter coercendi & puniendi.
- §. 9. Usurarum excessus etiam dictis Iudeis toleratos ad honestissimum modum reducendi, Matrimoniorum causas, omnesque alias, que de jure ad Vicarium nostrum dignoscuntur pertinere, audiendi, & fine debito terminandi.
- §. 10. Synodus in Romano Clerico pro correctione, simili in premissis, etiam active & passivè, tibi & pro malorum morum, & pro necessitate, juxta temporum tempore existenti Vicario jurisdictionem hujusmodi opportunitates in Clero occurrentes, ubi & quando hactenus semper competuisse, & competere.